
   

Consorzio per la Ricerca Sanitaria - CORIS 

Via N. Giustiniani, 2 | 35128 Padova (PD) | Tel. 049 8214342 - 43 | C.F. e P.I. 02714420284 | N. REA PD 297313 
amministrazione@corisveneto.it | www.corisveneto.it 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

Avviso pubblico di manifestazione d'interesse finalizzato all'individuazione degli operatori 
economici affidatari dell’attività di ufficio stampa e servizio di supporto alla comunicazione 
istituzionale, per il Consorzio per la Ricerca Sanitaria. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

premesso che: 

- ai sensi dell’art. 3 del proprio Statuto, il presente Consorzio per la Ricerca Sanitaria (di seguito 

“Consorzio” oppure “CORIS”) «opera nel pubblico interesse, non ha scopo di lucro, e si propone di: 

a) promuovere, incrementare e sostenere al ricerca scientifica in senso lato (…), in ambito sanitario 

e socio sanitario (…); (…) c) contribuire alla realizzazione degli obiettivi di ricerca di cui ai punti 

precedenti anche attraverso la diretta gestione dei fondi regionali; (…) e) svolgere attività di 

valutazione, progettazione, coordinamento, partenariato anche con il settore privato, a favore di 

tematiche di ricerca ritenute prioritarie; f) svolgere ogni altra attività connessa a quelle 

sopraelencate e concludere tutte le iniziative necessarie od utili alla realizzazione degli scopi 

predetti,(…);» 

- il ruolo di promotore della ricerca scientifica del Consorzio, e la continua crescita del numero di 

progetti gestiti dallo stesso, comportano necessariamente un miglioramento del ruolo fino ad oggi 

occupato come intermediario nella comunicazione, in un’ottica di sviluppo e potenziamento 

strategico mediatico; 

- tale processo necessita di un team di esperti che, in collaborazione con il Consorzio medesimo, sulla 

base di una preliminare analisi del contesto di riferimento, degli strumenti disponibili e delle 

eventuali potenzialità, sia in grado di identificare opportunità, stabilire priorità di intervento e 

sviluppare nuove relazioni; 

il RUP ha pertanto rilevato l’esigenza di procedere all’avvio di specifica procedura di gara finalizzata 

all’affidamento dell’attività di ufficio stampa e servizio di supporto alla comunicazione istituzionale 

per il CORIS, come riportato nel prosieguo. 

 

Tutto ciò considerato,  

si rende noto 

1. Stazione appaltante 

Consorzio per la Ricerca Sanitaria – CORIS 

con sede legale in Via N. Giustiniani n. 2, a Padova 

P.Iva / C.F. 0271442084  



   

Consorzio per la Ricerca Sanitaria - CORIS 

Via N. Giustiniani, 2 | 35128 Padova (PD) | Tel. 049 8214342 - 43 | C.F. e P.I. 02714420284 | N. REA PD 297313 
amministrazione@corisveneto.it | www.corisveneto.it 

2. Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Teresa Gasparetto  

3. Suddivisione in lotti 

In ragione dell’unicità del servizio oggetto della presente procedura, non scorporabile ai fini 

dell’ottenimento dei risultati richiesti, l’appalto è costituito da un unico lotto indivisibile.  

4. Oggetto dell'appalto 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’attività di ufficio stampa a favore del Consorzio e del 

servizio di supporto alla comunicazione istituzionale, nel rispetto dei contenuti e delle specifiche 

minime di seguito riportate: 

▪ sviluppo in CORIS di un ruolo di interlocutore autorevole 

▪ comunicazioni agli enti aderenti il Consorzio 

▪ coordinamento con ufficio stampa della Regione Veneto. 

▪ coordinamento con strutture di comunicazione esterne 

▪ coordinamento con il personale interno del Consorzio incaricato della comunicazione 

▪ coinvolgimento di testate giornalistiche a livello locale, regionale e nazionale 

▪ organizzazione delle attività mediante incontri periodici con il direttivo del Consorzio ed il 

personale interno referente per la comunicazione 

5. Durata del contratto 

La durata dell’appalto è prevista in 12 mesi decorrenti dalla data di stipula contrattuale, per tale 

intendendosi la data di stipula del contratto da entrambe le parti contraenti. 

Il contratto potrà essere prorogato al fine di consentire il completamento delle attività ivi previste. 

6. Valore stimato dell’appalto 

Il valore stimato del contratto di appalto, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016, 

ammonta a € 12.000,00 Iva esclusa. 

6. Criteri di aggiudicazione 

Il Consorzio procederà con affidamento diretto, ove necessario con il supporto di personale esperto 

all’uopo identificato, a seguito di negoziazione sulla base degli aspetti di seguito riportati, indicati in 

ordine decrescente di importanza: 

1. Qualità del servizio offerto:  

- corrispondenza delle prestazioni fornite rispetto a quanto indicato nell’oggetto della 

presente richiesta di migliore offerta; 

- pregressa esperienza per attività di intermediazione mediatica nel settore della sanità e 

della ricerca scientifica; 



   

Consorzio per la Ricerca Sanitaria - CORIS 

Via N. Giustiniani, 2 | 35128 Padova (PD) | Tel. 049 8214342 - 43 | C.F. e P.I. 02714420284 | N. REA PD 297313 
amministrazione@corisveneto.it | www.corisveneto.it 

- presenza di ulteriori prestazioni e servizi a carattere innovativo; 

2. Migliori condizioni economiche. 

Il Consorzio si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all'oggetto del contratto.  

7. Soggetti ammessi a partecipare 

Sono ammessi a manifestare di interesse gli operatori economici di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016 in 

possesso dei seguenti requisiti:  

a. Requisiti di ordine generale:  

a.1 non trovarsi in alcuna delle fattispecie di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

ovvero delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, ed in ogni altra 

situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la 

pubblica amministrazione. 

8. Modalità di svolgimento della procedura 

La presente procedura si svolgerà attraverso l’utilizzo di un sistema telematico di proprietà di ARIA 
Spa, denominato “Sintel”, il cui accesso è consentito dall’apposito link dal sito www.ariaspa.it, 
mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, analisi, 
valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Per poter presentare la propria offerta e prendere parte alla presente procedura, gli operatori 

economici concorrenti sono tenuti ad eseguire preventivamente la registrazione a Sintel. Trattandosi 

di procedura ad invito, gli stessi dovranno altresì essere qualificati per le procedure di gara indette da 

parte del Consorzio. 

9. Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15/01/2020, 

a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: corisveneto@legalmail.it 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per individuare gli 

operatori economici cui richiedere preventivo, in modo non vincolante e senza l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Consorzio, che potrà non dar seguito 

all’affidamento senza che gli operatori possano vantare alcuna pretesa. 

10. Selezione 

La Stazione appaltante procederà ad individuare un numero massimo di 3 operatori economici da 

invitare, che risultino in possesso dei requisiti minimi ivi prescritti. 

La negoziazione si concluderà con un affidamento diretto al miglior offerente, previa valutazione di 

idoneità tecnica dell’offerta sulla base degli elementi indicati nella richiesta di preventivo.  

11. Trattamento dati personali 

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dal CORIS nel 



   

Consorzio per la Ricerca Sanitaria - CORIS 

Via N. Giustiniani, 2 | 35128 Padova (PD) | Tel. 049 8214342 - 43 | C.F. e P.I. 02714420284 | N. REA PD 297313 
amministrazione@corisveneto.it | www.corisveneto.it 

rispetto di quanto previsto dal Regolamento europeo 69/2016 GDPR, in modo lecito ed esclusivamente 

per le finalità connesse all'espletamento del predetto procedimento. 

Titolare del trattamento è il legale rappresentante del Consorzio, Presidente Dr. Salvatore Barra. 

7. Capitolato Generale d’Oneri 

Per quanto ivi non espressamente disciplinato si rimanda al Capitolato Generale d’Oneri del Consorzio, 

approvato con provvedimento dell'Amministratore delegato del 21/02/2020 e visionabile all’indirizzo 

https://www.corisveneto.com/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti-acquisti, 

integrato dalla lex specialis di gara, dall’offerta presentata d’aggiudicatario, dalle disposizioni del 

codice civile e della legge 136/2010. 

8. Informazioni e chiarimenti 

Eventuali chiarimenti sulla presente procedura potranno essere richiesti tramite PEC all’indirizzo: 

corisveneto@legalmail.it 

Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla 

presente procedura, saranno pubblicate in forma anonima sul profilo di committente all’indirizzo 

internet: https://www.corisveneto.com/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti-

acquisti/avvisi. 

 

 

Padova, 04/01/2021 

RUP - Dr.ssa Teresa Gasparetto 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

https://www.corisveneto.com/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti-acquisti/avvisi
https://www.corisveneto.com/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti-acquisti/avvisi

